
laikai vaikams   2018 m. kovas 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sliekas. (manonamai.lt nuotr.) 
 

Jei darže ar kieme yra daug sliekų, reiškia – ten žemė 
gera. Gėlytės augs, žolė žels. Mat sliekai 
minta pūvančiais augalais ir juos paverčia į derlingą 
dirvą, kuri vadinasi biohumusu. 
 

 
 

Augalų puvėsiai perdirbti į derlingą dirvą.  
(deepgreenpermaculture nuotr.) 

 

Sliekas tempia lapą į savo buveinę po žeme. (wikipedia nuotr.) 
 
Kasmet ūkininkai turi tręšti savo žemę, kad ji būtų 
derlinga. Jie dirvoje pabarsto arba papila chemikalų. 
Tačiau chemikalai gali užteršti geriamą 
vandenį. Pastaruoju metu Lietuvoje plečiasi 
susidomėjimas organine ūkininkyste, kuri vietoj 
chemikalų naudoja biohumusą. 
 
Todėl Lietuvoje sparčiai plečiasi sliekininkystė – sliekų 
ūkiai. Tokie ūkiai gamina ir parduoda biohumusą –  

 
organinę trąšą. Jų pagrindinis darbininkas yra sliekas. 
 
Du sliekų ūkiai priklauso Kristinai Ramonienei ir 
Mindaugui Kulakauskui. Jie sliekus nusipirko 2013 m. 
Abudu pirko Kalifornijos sliekus. Anot Mindaugo, 
Kalifornijos sliekai yra mažesni, greitesni ir darbštesni 
už lietuviškus sliekus. 

Kristina Ramonienė su savo ūkio darbininkais sliekais.  
(manoukis.lt nuotr.) 

Mindaugas Kulakauskas su sliekų gaminiu – biohumusu.  
(delfi.lt nuotr.) 

Raudoni Kalifornijos sliekai ir jų pagamintas biohumusas. 
(delfi.lt nuotr.) 

 
Lietuvos ūkininkai pradeda suprasti, jog biohumusas 
geriau veikia, negu chemikalai. Todėl sliekų ūkininkams 
pradeda vis labiau sektis. 
 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie sliekininkystę? 

 
 
 
 



laikai vaikams   2018 m. kovas 
  
Žodynėlis 

derlinga dirva: naši žemė, kurioje gerai auga augalai; fertile land 

pūvantis: gendantis; rotting 
 
tręšti: apiberti trąšomis, kad žemė būti derlinga; to fertilize 
 
užteršti: daryti nešvarų; to pollute 
 
pastaruoju metu: neseniai, šiomis dienomis; lately, recently 


